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Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência - SIM/PMSP

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM)

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto
pelo SIM.

Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET.
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def

Data

CONFIRMADOS

SUSPEITOS
(data do 

óbito)
TOTAL

REGISTRO
(data da digitação)

OCORRÊNCIA
(data do óbito)

Total Registro/dia Total Óbito/dia 

19/04 28.505 3 29.651 135 8.649 38.300

20/04 28.708 203 29.788 137 8.664 38.452

21/04 28.769 61 29.937 149 8.678 38.615

22/04 29.032 263 30.075 138 8.696 38.771

23/04 29.170 138 30.218 143 8.715 38.933

24/04 29.211 41 30.361 143 8.731 39.092

25/04 29.469 258 30.489 128 8.742 39.231

26/04 29.472 3 30.611 122 8.749 39.360

27/04 29.676 204 30.710 99 8.760 39.470

28/04 30.263 587 30.825 115 8.767 39.592

29/04 30.450 187 30.942 117 8.779 39.721

30/04 30.490 40 31.049 107 8.791 39.840

01/05 30.507 17 31.140 91 8.803 39.943

02/05 30.709 202 31.221 81 8.811 40.032

03/05 30.739 30 31.297 76 8.820 40.117

04/05 30.772 33 31.353 56 8.829 40.182

05/05 30.952 180 31.353 0 8.829 40.182

06/05 31.094 142 31.354 1 8.829 40.183

07/05 31.183 89 31.354 0 8.817 40.171

08/05 31.218 35 31.354 0 8.817 40.171

09/05 31.354 136 31.354 0 8.817 40.171
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